Concedendo al «Giudice Nin gentil» uno sprazzo di vita e di voce, dopo
la morte fisica, come anima in attesa nell’Antipurgatorio, Dante gli mette in
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47 Al riguardo si vedano le considerazioni di N. TONELLI, Purgatorio VIII 46-139:
l’incontro con Nino Visconti e Corrado Malaspina, in «Tenzone», 3 (2002), pp. 263-281.

48 «Quando sarai di là da le larghe onde, / dì a Giovanna mia che per me chiami / là dove
a li ‘nnocenti si risponde» (Purg. VIII 69-72).

bocca parole amare nei confronti della moglie Beatrice, ma anche l’evoca-
zione affettuosa di Giovanna, l’erede universale del suo testamento: al mo-
mento della stesura di questa parte del poema47, costei era stata probabil-
mente già privata della possibilità di diventare la «signora» della domus giu-
dicale di Galtellì, ma continuava, sia pure in altro modo, ad incarnare l’uni-
ca speranza di suo padre, non più Giudice di Gallura, ma anima ansiosa di
abbreviare i tempi della penitenza necessaria per salire in Paradiso48.
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APPENDICE

Galtellì, nel palazzo giudicale, 1296 luglio 26, ind. IX

Archivo de la Corona de Aragón (Barcelona), Real Cancilleria, Papeles por
incorporar, Cerdeña, caja 4.

Copia autentica non perfezionata (B), scritta su un bifoglio cartaceo; la carta
3r è scritta solo fino a metà circa, le cc. 3v e 4 sono bianche. La presenza di alcuni
fori e lacerazioni non pregiudica quasi mai la leggibilità.

Testamentum iudicis Gallurie1.
In nomine Domini amen. Reperitur in quibusdam quaternis scriptorum

protocollorum seu rogatorum scriptorum manu domini Bonacursi de Colle Vallis
Else olim notarii in hunc modum, michi infrascripto notario relictis a prefacto
Bonacursio.

In nomine sancte et individue Trinitatis amen. Cum nil sit certius morte
mortalibus, nichil incertius hora mortis, ideo nos Ugolinus Vicecomes iudex dei
gratia Galurensis et tertie partis regni Calaritani dominus, filius quondam bone
memorie domini Iohannis iudicis Galurensis, sanus et compos mente, corporis tamen
infirmitate languens, de bonis et rebus et iuribus nostris per nuncupationem sine
scriptis infrascripto modo et ordine disponimus testamentum et nostram condimus
ultimam voluntatem. In primis quidem Iohannam, filiam nostram natam ex domina
Beatrice filia illustris domini marchionis Estensis consorte nostra, si nos sine alio
filio et herede mori contingerit, nobis in omnibus bonis nostris et iuribus heredem
instituimus et esse volumus et iubemus. Quod si masculus superesset nobis
legiptimus vel post mortem nostram postumus nasceretur, ipsum heredem
universorum in totum esse iubemus, et in eo casu predicte filie nostre Iohanne pro
se maritanda relinquimus iure legati quinque milia libras pisanorum parvorum, de
quibus volumus et iubemus eam esse contemptam. Quod si cum dicta filia alia
solum filia femina legiptima remaneret vel ex nobis postuma nasceretur, in eo casu,
predicta Iohanna herede in solidum remanente, et2 predicte filie seu postume pro
se dotanda reliquimus iure legati de bonis nostris quinque milia pisanorum
parvorum, de quibus volumus et iubemus eam esse contemptam. Enim de iure et
more regnorum Sardinie semper in regnis iudicatibus et regalibus iuribus
primogenitum vel primogenitam opportet esse heredem ne regna vel iura regalia
devidantur3, quod nos sic servari et esse volumus et plena et propria voluntate

1 La frase, scritta da una mano coeva, ma forse diversa da quella del redattore di (B), si
trova al centro del margine superiore.

2 Sic
3 Su questa parola, posta a inizio rigo, è puntato il dito di una manicula disegnata sul

margine sinistro. Dalla punta del dito parte una linea verticale frastagliata, volta ad evidenziare
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47 Al riguardo si vedano le considerazioni di N. TONELLI, Purgatorio VIII 46-139:
l’incontro con Nino Visconti e Corrado Malaspina, in «Tenzone», 3 (2002), pp. 263-281.

48 «Quando sarai di là da le larghe onde, / dì a Giovanna mia che per me chiami / là dove
a li ‘nnocenti si risponde» (Purg. VIII 69-72).

bocca parole amare nei confronti della moglie Beatrice, ma anche l’evoca-
zione affettuosa di Giovanna, l’erede universale del suo testamento: al mo-
mento della stesura di questa parte del poema47, costei era stata probabil-
mente già privata della possibilità di diventare la «signora» della domus giu-
dicale di Galtellì, ma continuava, sia pure in altro modo, ad incarnare l’uni-
ca speranza di suo padre, non più Giudice di Gallura, ma anima ansiosa di
abbreviare i tempi della penitenza necessaria per salire in Paradiso48.
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APPENDICE

Galtellì, nel palazzo giudicale, 1296 luglio 26, ind. IX

Archivo de la Corona de Aragón (Barcelona), Real Cancilleria, Papeles por
incorporar, Cerdeña, caja 4.

Copia autentica non perfezionata (B), scritta su un bifoglio cartaceo; la carta
3r è scritta solo fino a metà circa, le cc. 3v e 4 sono bianche. La presenza di alcuni
fori e lacerazioni non pregiudica quasi mai la leggibilità.

Testamentum iudicis Gallurie1.
In nomine Domini amen. Reperitur in quibusdam quaternis scriptorum

protocollorum seu rogatorum scriptorum manu domini Bonacursi de Colle Vallis
Else olim notarii in hunc modum, michi infrascripto notario relictis a prefacto
Bonacursio.

In nomine sancte et individue Trinitatis amen. Cum nil sit certius morte
mortalibus, nichil incertius hora mortis, ideo nos Ugolinus Vicecomes iudex dei
gratia Galurensis et tertie partis regni Calaritani dominus, filius quondam bone
memorie domini Iohannis iudicis Galurensis, sanus et compos mente, corporis tamen
infirmitate languens, de bonis et rebus et iuribus nostris per nuncupationem sine
scriptis infrascripto modo et ordine disponimus testamentum et nostram condimus
ultimam voluntatem. In primis quidem Iohannam, filiam nostram natam ex domina
Beatrice filia illustris domini marchionis Estensis consorte nostra, si nos sine alio
filio et herede mori contingerit, nobis in omnibus bonis nostris et iuribus heredem
instituimus et esse volumus et iubemus. Quod si masculus superesset nobis
legiptimus vel post mortem nostram postumus nasceretur, ipsum heredem
universorum in totum esse iubemus, et in eo casu predicte filie nostre Iohanne pro
se maritanda relinquimus iure legati quinque milia libras pisanorum parvorum, de
quibus volumus et iubemus eam esse contemptam. Quod si cum dicta filia alia
solum filia femina legiptima remaneret vel ex nobis postuma nasceretur, in eo casu,
predicta Iohanna herede in solidum remanente, et2 predicte filie seu postume pro
se dotanda reliquimus iure legati de bonis nostris quinque milia pisanorum
parvorum, de quibus volumus et iubemus eam esse contemptam. Enim de iure et
more regnorum Sardinie semper in regnis iudicatibus et regalibus iuribus
primogenitum vel primogenitam opportet esse heredem ne regna vel iura regalia
devidantur3, quod nos sic servari et esse volumus et plena et propria voluntate

1 La frase, scritta da una mano coeva, ma forse diversa da quella del redattore di (B), si
trova al centro del margine superiore.

2 Sic
3 Su questa parola, posta a inizio rigo, è puntato il dito di una manicula disegnata sul
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nostra mandamus. Et si masculus post mortem nostram remanens vel postumus
nascens in pupilari etate decederet, predictam Iohannam heredem nobis et ei
substituimus et esse iubemus; quod si nullo masculo remanente vel nascente po-
stumo predictam Iohannam infra pupilare4 etate mori contingeret, alia filia femina
cum ea remanente vel postume nata, vel supradictam ipsam secundam remanentem
vel postume natam nobis et ei heredem in solidum instituimus et esse mandamus.
Et si predictam Iohannam seu filium legitimum cum ea remanentem vel postume
natum sive aliam filiam remanentem vel postume natam solum vel solam, id est
sine fratre vel sorore ex nobis legitimis, infra pupilarem etatem mori contingerit,
in eo casu nobis et huiusmodi filio vel filie ultimo decedenti infra pupilarem etatem
Ecclesiam Romanam matrem nostram heredem substituimus et esse volumus et
mandamus, in tera nostra de Sardinia tantum. In domibus vero casolaribus5 // sive
spatiis et tabernis et tera quas et quas6 habemus in civitate pisana et in7 Agnanio et
in eius pertinentiis, exceptis casolaribus et domibus que habemus comunia cum
nobilibus de domo Alberti in civitate pisana, et exceptis casolaribus et tera que
habemus prope Sanctam Catalinam de Pisis et eius pertinentiis, consortes nostros,
silicet Vicecomites qui maiores dicuntur et de Sancto Philipo, masculos et legiptimos
tantum, et non alios8 Vicecomites heredes esse volumus et mandamus; in predictis
vero casolaribus et domibus et teris que habemus comunia cum dictis hominibus
nobilibus de Casalberti et etiam in casolaribus et tera que habemus apud Sanctam
Catarinam et in eius pertinentiis et in aliis bonis nostris extra civitatem pixanam,
in districtu tantum pixano positis, predictos consortes nostros et alios omnes
Vicecomites quocumque pronomine et cognomine nuncupentur, videlicet masculos
et legiptimos, heredes esse volumus et mandamus. Corpus quoque nostrum, si in
Sardinia ubicumque9 nos mori contingerit, sepeliri volumus in eo loco ubi sepulti
sunt predecessores nostri domini iudices Galurienses, ita tamen quod corpus10

nostrum portari debeat et sepelliri apud locum fratrum minorum de Lucha, cum
nichil nobis carius ibi relinquere valeamus; et pro exequiis dicte sepulture et mortis
nostre et pro aliis necessariis expendi volumus CC libras pisanorum parvorum.
Item relinquimus et dari volumus de bonis nostris pro salute anime nostre conventui
loco fratrum minorum de Lucha libras quinquecentum pisanorum parvorum; item

anche i due righi precedenti, a partire dalla parola iure. Sempre nel margine vi è una parola
abbreviata, da leggersi forse: nota

4 Sopra questa parola, nell’interlineo, vi è un segno di richiamo ripreso sul margine sinistro
5 Le prime due lettere sono cancellate con tratto di penna, ma in seguito la parola è scritta

sempre per intero. Seguono le parole et domibus que habemus comunia cum nobilibus de domo,
cancellate con tratto di penna

6 Sic
7 Segue Agano cancellato
8 Alio nel doc
9 Segue mori cancellato
10 Sic. Intendi: cor
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conventui fratrum predicatorum eiusdem civitatis libras CCC pisanorum parvorum;
item ospitali sive mansioni Sancti Iacobi de Altopassu posito in districto luchano
duo milia libras dicte monete in pecuniis sive tera; item ospitali Sancti Pellerini de
Alpibus libras M dicte monete in pecuniis sive terra. Item volumus et mandamus
quod singulis diebus festivitatum sancti Nicolai et beate Lucie virginis pascentur
in perpetuum centum pauperes. Item volumus et mandamus quod qualibet die
veneris pascentur in perpetuum de bonis nostris duodecim pauperes. Item volumus
et mandamus quod qualibet die veneris sancti dentur et erogentur pauperibus de
bonis nostris in perpetuum libras XXV dicte monete. Item relinquimus et iudicamus
de bonis nostris pro restitutione omnium damnorum que habuissemus vel ad nos
pervenissent occasione ledi vel alio ilicito modo, de quibus non recordamur cuius
fuerint vel a quibus habuimus, libras mille supradicte monete, quas dari et distribui
volumus et mandamus pauperibus et miserabilibus personis. Etiam si pro
recuperatione vel subsidio terre sancte et ultra mare contingat per Romanam
Ecclesiam fieri passadium generale, volumus et mandamus quod mictantur ibi
expensis bonorum nostrorum duo equites decenter muniti equis et armis, moraturi
inter eundo stando et redeundo per unum annum et ultra vel infra quantum duraret
passadium. Relinquimus de bonis nostris iure legati // supradicte monete domine
Beatrici uxori nostre doctem suam et donactionem propter nucias sicut in
instrumentis suis plenius continetur; et insuper relinquimus et iudicamus supradicte
de bonis nostris ut dictum est totam cameram suam cum omnibus vestimentis11 et
pannis lineis laneys et siricis et cuiusque alterius condicionis existant et lectis
culteriis seu vanetis et singulis aliis apparentibus ad lectorum ornamenta
pertinentibus et omnes annulos girlandas cinturas et alias zonas singulas
cuiuscumque condictionis modi et valoris existant. Item12 relinquimus et iudicamus
de bonis nostris singulis familiaribus nostris qui nos secuti sunt in Sardiniam equos
et arma eis asignata et quos equitabant, et quod toto tempore vite eorum domus
nostra et filie nostre non deroget eis sed possint in eam familiariter redire et uti et
vitam et alimenta tractare sicut faciunt nobiscum. Item volumus et mandamus quod
omnes et singuli tam milites quam damiselli et alii qui in nostro servicio venerunt
et steterunt in Sardinia, per supradictam dominam Beatricem uxorem nostram13 de
bonis nostris, cum ad feliciorem statum pervenerit, secundum cuiuscumque merita
probitatis, cum nos ad presens id facere nequeamus, quod satis in corde nostro
residet et cognoscamus nos obnoxios ex debito ad predicta. Tutores vero predicte
filie vel alterius filii vel filie unius vel plurium qui vel que remanerent ex nobis ut

11 Segue suis cancellato
12 Segue reliq cancellato
13 Il senso della frase richiede qui una voce verbale relativa al “ricevere” o all’”essere

compensati”; se essa fosse stata scritta in forma abbreviata alla fine del rigo, la cui ultima
parola leggibile è oggi nostram (leggermente più arretrata rispetto allo specchio di scrittura),
potrebbe essere stata inghiottita dalle piccole lacerazioni riscontrabili a quest’altezza sul margine
dx.
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nostra mandamus. Et si masculus post mortem nostram remanens vel postumus
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substituimus et esse iubemus; quod si nullo masculo remanente vel nascente po-
stumo predictam Iohannam infra pupilare4 etate mori contingeret, alia filia femina
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vel postume natam nobis et ei heredem in solidum instituimus et esse mandamus.
Et si predictam Iohannam seu filium legitimum cum ea remanentem vel postume
natum sive aliam filiam remanentem vel postume natam solum vel solam, id est
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in eo casu nobis et huiusmodi filio vel filie ultimo decedenti infra pupilarem etatem
Ecclesiam Romanam matrem nostram heredem substituimus et esse volumus et
mandamus, in tera nostra de Sardinia tantum. In domibus vero casolaribus5 // sive
spatiis et tabernis et tera quas et quas6 habemus in civitate pisana et in7 Agnanio et
in eius pertinentiis, exceptis casolaribus et domibus que habemus comunia cum
nobilibus de domo Alberti in civitate pisana, et exceptis casolaribus et tera que
habemus prope Sanctam Catalinam de Pisis et eius pertinentiis, consortes nostros,
silicet Vicecomites qui maiores dicuntur et de Sancto Philipo, masculos et legiptimos
tantum, et non alios8 Vicecomites heredes esse volumus et mandamus; in predictis
vero casolaribus et domibus et teris que habemus comunia cum dictis hominibus
nobilibus de Casalberti et etiam in casolaribus et tera que habemus apud Sanctam
Catarinam et in eius pertinentiis et in aliis bonis nostris extra civitatem pixanam,
in districtu tantum pixano positis, predictos consortes nostros et alios omnes
Vicecomites quocumque pronomine et cognomine nuncupentur, videlicet masculos
et legiptimos, heredes esse volumus et mandamus. Corpus quoque nostrum, si in
Sardinia ubicumque9 nos mori contingerit, sepeliri volumus in eo loco ubi sepulti
sunt predecessores nostri domini iudices Galurienses, ita tamen quod corpus10

nostrum portari debeat et sepelliri apud locum fratrum minorum de Lucha, cum
nichil nobis carius ibi relinquere valeamus; et pro exequiis dicte sepulture et mortis
nostre et pro aliis necessariis expendi volumus CC libras pisanorum parvorum.
Item relinquimus et dari volumus de bonis nostris pro salute anime nostre conventui
loco fratrum minorum de Lucha libras quinquecentum pisanorum parvorum; item

anche i due righi precedenti, a partire dalla parola iure. Sempre nel margine vi è una parola
abbreviata, da leggersi forse: nota

4 Sopra questa parola, nell’interlineo, vi è un segno di richiamo ripreso sul margine sinistro
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conventui fratrum predicatorum eiusdem civitatis libras CCC pisanorum parvorum;
item ospitali sive mansioni Sancti Iacobi de Altopassu posito in districto luchano
duo milia libras dicte monete in pecuniis sive tera; item ospitali Sancti Pellerini de
Alpibus libras M dicte monete in pecuniis sive terra. Item volumus et mandamus
quod singulis diebus festivitatum sancti Nicolai et beate Lucie virginis pascentur
in perpetuum centum pauperes. Item volumus et mandamus quod qualibet die
veneris pascentur in perpetuum de bonis nostris duodecim pauperes. Item volumus
et mandamus quod qualibet die veneris sancti dentur et erogentur pauperibus de
bonis nostris in perpetuum libras XXV dicte monete. Item relinquimus et iudicamus
de bonis nostris pro restitutione omnium damnorum que habuissemus vel ad nos
pervenissent occasione ledi vel alio ilicito modo, de quibus non recordamur cuius
fuerint vel a quibus habuimus, libras mille supradicte monete, quas dari et distribui
volumus et mandamus pauperibus et miserabilibus personis. Etiam si pro
recuperatione vel subsidio terre sancte et ultra mare contingat per Romanam
Ecclesiam fieri passadium generale, volumus et mandamus quod mictantur ibi
expensis bonorum nostrorum duo equites decenter muniti equis et armis, moraturi
inter eundo stando et redeundo per unum annum et ultra vel infra quantum duraret
passadium. Relinquimus de bonis nostris iure legati // supradicte monete domine
Beatrici uxori nostre doctem suam et donactionem propter nucias sicut in
instrumentis suis plenius continetur; et insuper relinquimus et iudicamus supradicte
de bonis nostris ut dictum est totam cameram suam cum omnibus vestimentis11 et
pannis lineis laneys et siricis et cuiusque alterius condicionis existant et lectis
culteriis seu vanetis et singulis aliis apparentibus ad lectorum ornamenta
pertinentibus et omnes annulos girlandas cinturas et alias zonas singulas
cuiuscumque condictionis modi et valoris existant. Item12 relinquimus et iudicamus
de bonis nostris singulis familiaribus nostris qui nos secuti sunt in Sardiniam equos
et arma eis asignata et quos equitabant, et quod toto tempore vite eorum domus
nostra et filie nostre non deroget eis sed possint in eam familiariter redire et uti et
vitam et alimenta tractare sicut faciunt nobiscum. Item volumus et mandamus quod
omnes et singuli tam milites quam damiselli et alii qui in nostro servicio venerunt
et steterunt in Sardinia, per supradictam dominam Beatricem uxorem nostram13 de
bonis nostris, cum ad feliciorem statum pervenerit, secundum cuiuscumque merita
probitatis, cum nos ad presens id facere nequeamus, quod satis in corde nostro
residet et cognoscamus nos obnoxios ex debito ad predicta. Tutores vero predicte
filie vel alterius filii vel filie unius vel plurium qui vel que remanerent ex nobis ut

11 Segue suis cancellato
12 Segue reliq cancellato
13 Il senso della frase richiede qui una voce verbale relativa al “ricevere” o all’”essere

compensati”; se essa fosse stata scritta in forma abbreviata alla fine del rigo, la cui ultima
parola leggibile è oggi nostram (leggermente più arretrata rispetto allo specchio di scrittura),
potrebbe essere stata inghiottita dalle piccole lacerazioni riscontrabili a quest’altezza sul margine
dx.
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dictum est, ordinamus disponimus et relinquimus et esse volumus predictam
dominam Beatricem uxorem nostram et matrem Iohanne, Tadeum comitem de Monte
Originale, Oppiçonium14 quondam domini Girardi Gadobi et Matheum filium
Guidonis Pancie, et si contingeret durante tutela aliquem vel aliquos predictorum
tutorum mori, nullus substituatur vel detur in locum eius nisi postulatus a dicta
domina Beatrice uxore nostra, si ipsa voluerit aliquem alium substituendum
postulare; quod si nollet alium15 substitui, nichilominus ipsa cum remanentibus,
vel sola si voluerit, omnia et singula possit et debeat exequi et facere et spedire
que ad tutelam pertinerent et pertinere possent; sed volumus quod post mortem
nostram, nullo de predictis tutoribus decendente16, statim vel quandocumque
predicte domine Beatrici uxori nostre placuerit, possit alium cotutorem, unum
videlicet postulare, qui sit cum eis ad dictam tutelam exequendam, quem alter
postulandus17 ex nunc prout ex tunc contutorem predictorum tutorum super-
viventium esse volumus et mandamus et constituimus; et in omnibus et singulis
casibus supra proxime18 dictis eidem domine Beatrici uxorem nostram19 et cum
predictis omnibus et singulis tutoribus vel alio seu aliquibus eorum seu sine aliis20,
pro sue voluntatis arbitrio gerendi et administrandi et exequendi omnia et singula
ipsius pupilli // vel pupile negotia, damus et concedimus liberam facultatem, et
quidquid per eam gestum fuerit vel administratum, ratum et firmum esse disponimus
et volumus, ut fide consensu omnium factum esset. Item relinquimus et volumus et
mandamus quod omnia et singula iudicata legata et relicta quibuscumque personis
et locis, per dominum Iohannem olim bone memorie patrem nostrum in sua ultima
voluntate et testamento disposita ordinata et fieri mandata per ipsum, plene et in-
tegre de bonis nostris solvantur erogentur dentur et executioni mandentur, prout et
sicut in ipso testamento continetur. Fideicommissarios vero nostros predictorum
iudicatorum et legatorum reliquimus et esse volumus predictam dominam Beatricem
uxorem nostram et abatem monasterii Sancti Zenonis pisani et guardianum fratrum
minorum de Pisis qui pro tempore fuerit et fratrem Maçuchum Scornigiani ordinis
minorum, quibus damus et concedimus plenam et liberam potestatem predicta in
iudicio et extra recipiendi a quocumque et auctoritate propria capiendi vendendi et
alienandi de bonis et rebus nostris sicut voluerint, pro predictis omnibus et singulis
iudicatis nostris et legatis exequendis et disbrigandis. Et si predicti nostri executores
negligentes essent vel remissi in predicta executione facienda, volumus et
reliquimus quod comune nostrum luchanum predicta omnia et singula possit et

14 Lettura congetturale: dopo la seconda p una o due lettere perse a causa di un foro.
15 Segue alium ripetuto
16 Sic
17 Sic
18 Segue dix cancellato
19 Sic
20 Lettura congetturale
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debeat cum effectu exequi; et si comune luchanum foret21 aliter occupatum non
exequeretur predicta, volumus quod conventus fratrum predicatorum et minorum
de Lucha predicta omnia et singula exequi possint et debeant cum effectu; et si
forte predicti fratres predictam executionem iudicatorum et legatorum non facerent,
volumus et relinquimus quod Romana Ecclesia mater nostra executionem possit
facere et faciat cum effectu. Facta22 autem omnia et singula data et concessa per
patrem nostrum et nos de villis et teris nostris tam in iudicatu Galurensi quam
Kalaritano quibuscumque personis et locis, exceptis feudis dominorum Bisdomini
Ricoverantie, Mondini Pancaldi et Bethini domini Girardi Tedrici de Vicecomitibus
et cuiuslibet alterius persone que nobiscum non venit in Sardiniam ad defenxionem
et recuperationem tere nostre, firma et rata relinquimus et esse volumus; feuda
vero predictorum dominorum Bixdomini, Mondini et Luquini23 et aliorum qui in
Sardiniam non venerunt, ut dictum est, penitus revocamus. Et hec est nostra ultima
voluntas quam valere volumus iure testamentorum; // quod si non valeret iure te-
stamenti saltim valeat iure codicilorum et cuiuslibet alterius ultime voluntatis.
Actum in camera superiori turris sive palatii curie de Gaytali iudicatus Galurie in
qua idem dominus iudex iacebat infirmus, presentibus testibus vocatis atque rogatis
domino Carello quondam domini Fulchi de Collegarli, Segna de Orciano comitatus
Pixarum, fratre Honogradi, presbitero Ublado24 filio Leonardi de Pisis de capella
Sancti Philipi, Domo eius fratre, Mariano maiore camerario dicti domini iudicis
filio Parissonis de Gaytelli, Guillelmutio filio Anselmutii de Crapariam25 et Vanne
vocato Folle filio domini Proini de Vigo Pisano, sub anno domini MCCLXXXXVI,
indictione IX, die XXVI mensis iulii.

Ego Iacobus quondam domini Petri de Bononia imperiali auctoritate notarius
nec non iudex ordinarius et cetera

21 Sic. Intendi: forte
22 Sic. Intendi: feuda
23 Sic
24 Sic per Ubaldo
25 Lettura incerta. Intendi forse: Capraria
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domina Beatrice uxore nostra, si ipsa voluerit aliquem alium substituendum
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vel sola si voluerit, omnia et singula possit et debeat exequi et facere et spedire
que ad tutelam pertinerent et pertinere possent; sed volumus quod post mortem
nostram, nullo de predictis tutoribus decendente16, statim vel quandocumque
predicte domine Beatrici uxori nostre placuerit, possit alium cotutorem, unum
videlicet postulare, qui sit cum eis ad dictam tutelam exequendam, quem alter
postulandus17 ex nunc prout ex tunc contutorem predictorum tutorum super-
viventium esse volumus et mandamus et constituimus; et in omnibus et singulis
casibus supra proxime18 dictis eidem domine Beatrici uxorem nostram19 et cum
predictis omnibus et singulis tutoribus vel alio seu aliquibus eorum seu sine aliis20,
pro sue voluntatis arbitrio gerendi et administrandi et exequendi omnia et singula
ipsius pupilli // vel pupile negotia, damus et concedimus liberam facultatem, et
quidquid per eam gestum fuerit vel administratum, ratum et firmum esse disponimus
et volumus, ut fide consensu omnium factum esset. Item relinquimus et volumus et
mandamus quod omnia et singula iudicata legata et relicta quibuscumque personis
et locis, per dominum Iohannem olim bone memorie patrem nostrum in sua ultima
voluntate et testamento disposita ordinata et fieri mandata per ipsum, plene et in-
tegre de bonis nostris solvantur erogentur dentur et executioni mandentur, prout et
sicut in ipso testamento continetur. Fideicommissarios vero nostros predictorum
iudicatorum et legatorum reliquimus et esse volumus predictam dominam Beatricem
uxorem nostram et abatem monasterii Sancti Zenonis pisani et guardianum fratrum
minorum de Pisis qui pro tempore fuerit et fratrem Maçuchum Scornigiani ordinis
minorum, quibus damus et concedimus plenam et liberam potestatem predicta in
iudicio et extra recipiendi a quocumque et auctoritate propria capiendi vendendi et
alienandi de bonis et rebus nostris sicut voluerint, pro predictis omnibus et singulis
iudicatis nostris et legatis exequendis et disbrigandis. Et si predicti nostri executores
negligentes essent vel remissi in predicta executione facienda, volumus et
reliquimus quod comune nostrum luchanum predicta omnia et singula possit et

14 Lettura congetturale: dopo la seconda p una o due lettere perse a causa di un foro.
15 Segue alium ripetuto
16 Sic
17 Sic
18 Segue dix cancellato
19 Sic
20 Lettura congetturale
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debeat cum effectu exequi; et si comune luchanum foret21 aliter occupatum non
exequeretur predicta, volumus quod conventus fratrum predicatorum et minorum
de Lucha predicta omnia et singula exequi possint et debeant cum effectu; et si
forte predicti fratres predictam executionem iudicatorum et legatorum non facerent,
volumus et relinquimus quod Romana Ecclesia mater nostra executionem possit
facere et faciat cum effectu. Facta22 autem omnia et singula data et concessa per
patrem nostrum et nos de villis et teris nostris tam in iudicatu Galurensi quam
Kalaritano quibuscumque personis et locis, exceptis feudis dominorum Bisdomini
Ricoverantie, Mondini Pancaldi et Bethini domini Girardi Tedrici de Vicecomitibus
et cuiuslibet alterius persone que nobiscum non venit in Sardiniam ad defenxionem
et recuperationem tere nostre, firma et rata relinquimus et esse volumus; feuda
vero predictorum dominorum Bixdomini, Mondini et Luquini23 et aliorum qui in
Sardiniam non venerunt, ut dictum est, penitus revocamus. Et hec est nostra ultima
voluntas quam valere volumus iure testamentorum; // quod si non valeret iure te-
stamenti saltim valeat iure codicilorum et cuiuslibet alterius ultime voluntatis.
Actum in camera superiori turris sive palatii curie de Gaytali iudicatus Galurie in
qua idem dominus iudex iacebat infirmus, presentibus testibus vocatis atque rogatis
domino Carello quondam domini Fulchi de Collegarli, Segna de Orciano comitatus
Pixarum, fratre Honogradi, presbitero Ublado24 filio Leonardi de Pisis de capella
Sancti Philipi, Domo eius fratre, Mariano maiore camerario dicti domini iudicis
filio Parissonis de Gaytelli, Guillelmutio filio Anselmutii de Crapariam25 et Vanne
vocato Folle filio domini Proini de Vigo Pisano, sub anno domini MCCLXXXXVI,
indictione IX, die XXVI mensis iulii.

Ego Iacobus quondam domini Petri de Bononia imperiali auctoritate notarius
nec non iudex ordinarius et cetera

21 Sic. Intendi: forte
22 Sic. Intendi: feuda
23 Sic
24 Sic per Ubaldo
25 Lettura incerta. Intendi forse: Capraria
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SULLE ORIGINI DEL CASTELLO DI MONTAIONE
E SUL PIÙ ANTICO (E INEDITO) DOCUMENTO IVI ROGATO*

Il documento

A Orvieto si conserva una cospicua e interessante raccolta di quasi quattro-
cento pergamene e di oltre quattrocentocinquanta manoscritti cartacei apparte-
nuti a un collezionista locale, Vincenzo Tordi, che li donò al Comune della citta-
dina umbra in occasione dell’inaugurazione, avvenuta nel 1931, della locale
biblioteca civica, dove il prezioso materiale, subito corredato da un inventario
sommario e in verità non sempre preciso, dovuto alla penna del primo direttore
dell’istituto, Geralberto Boccolini, e ancor oggi in uso, da allora si custodisce1.
Tra i trecentonovantatré documenti membranacei, che abbracciano un periodo
che va dall’XI al XIX secolo e una vastissima area geografica, che copre in
pratica l’intera nostra penisola, ce n’è una rogata nel 1220 a Montaione, in Val
d’Elsa (oggi in provincia di Firenze), che presenta molteplici motivi di interesse
e che perciò proveremo ora ad analizzare.